は  し が き

 事業所・企業統計調査は，個人経営の農林漁業，家事サービス業及び外国公務を除く全国の

すべての事業所を対象に，事業所の地域別，産業別，従業者規模別等の基本的構造を明らかに

することを目的として，昭和22年に第１回調査，昭和23年に第２回調査が行われ，以後，昭和5

6年の第13回調査までは３年ごとに，昭和61年の第14回調査からは５年ごとに実施され，さらに

平成8年調査からは，5年周期の中間年（全数調査の3年後）に民営の事業所を対象とした簡易

調査を実施されていますが，平成13年調査はこの全数調査に当たります。

 この報告書は，平成13年10月１日現在で実施された事業所・企業統計調査の京都市独自集計

の結果であり，本市における事業所の実態を明らかにするための基礎資料として，広く御活用

いただき，御意見等をお聞かせ願えれば幸いです。

 この報告書を作成するにあたり，この調査の実施に御協力をいただきました事業所の方々を

はじめ，調査員並びに関係各位に深く感謝いたしますとともに，今後の調査になお一層の御協

力をよろしくお願い申し上げます。

   平成15年3  月

                     京都市総合企画局情報化推進室情報統計課